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Temat : Rządy Bolesława Krzywustego. Społeczeństwo  w czasach  pierwszych 

Piastów. 

 Na  dzisiejszej lekcji zapoznamy się jak wyglądało życie mieszkańców Polski 

800-1000 lat temu , oraz  dowiemy się  o rządach księcia Bolesława 

Krzywoustego. 

Pomoże  Wam  tym tekst z podręcznika od str 179 do 187 oraz notatka 

zamieszczona poniżej : 

Mieszkańcy Polski 800-1000 lat  temu zajmowali się handlem , rzemiosłem , 

rolnictwem oraz obroną kraju. 

Mieszkali w niewielkich osadach – wsiach oraz w otoczonych wałami 

obronnymi  grodach gdzie mieszkał książę , jego wojowie , służba   , poniżej 

którego znajdowało się podegrodzie gdzie mieszkali kupcy i rzemieślnicy. 

Zobacz  str 184-185. Zwróć uwagę na  wygląd domów , jak się ubierali. 

Książę  sprawował  władzę  w kraju . Jego wojowie strzegli bezpieczeństwa  

kraju , wyruszali z księciem na wyprawy wojenne. 

Poddani księcia byli zobowiązani do  posłuszeństwa i przestrzeganie prawa 

książęcego.  Musieli księciu  płacić  daniny czyli dostarczać wyznaczoną przez  

urzędników    księcia  żywność , bądź też  wyroby rzemieślnicze  oraz  świadczyć 

posługi czyli wykonywać różne usługi na  rzecz  księcia . 

W  tym czasie na terenie Polski było bardzo dużo lasów , a mieszkało w Polsce 

około   miliona mieszkańców. 

Wtedy  w  Polsce  rządziła  rodzina  Piastów. 

Z  poprzedniej  lekcji  wiemy że po ucieczce  z kraju króla Bolesława Śmialego 

panowanie objął jego młodszy brat Władysław Herman- który był władcą 

nieudolnym  i pozwolił sprawować władzę  w Polsce swojemu urzędnikowi 

wojewodzie Sieciechowi. 

Władysław Herman miał dwóch synów Zbigniewa i Bolesława zwanego 

Krzywoustym – którzy gdy dorośli wypędzili z kraju Sieciecha. Wówczas 

Władysław Herman podzielił  Polskę : 
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Zbigniew otrzymał Wielkopolskę i Kujawy 

Bolesław Śląsk i Małopolskę  

Dla siebie  zostawił   Mazowsze. 

W roku 1102 zmarł  Władysław  Herman. 

Jego  synowie po jego śmierci  rozpoczęli  walkę o władzę  w kraju która trwała  

4  lata . Krzywousty zmusił Zbigniewa  do opuszczenia kraju – który udał  się  do 

Niemiec. 

W  roku  1109 cesarz Niemiec  Henryk V pod  pozorem udzielenia pomocy  

Zbigniewowi  najechał na  Polskę- lecz poniósł klęskę- bohatersko broniły się 

grody  w Głogowie i  Wrocławiu. Wojowie Krzywoustego wypędzili wojska  

cesarskie z Polski. 

Dwa lata później Bolesław Krzywousty pozwolił bratu Zbigniewowi  na powrót 

do Polski , lecz wkrótce  go pojmał i  dopuścił się okrutnej zbrodnii  nakazując 

oślepienie  brata Zbigniewa  , po czym Zbigniew zmarł, a Bolesław został 

jedynym władcą Polski. 

W roku 1116  książę Bolesław Krzywousty  ponownie przyłączył do Polski 

Pomorze Gdańskie  , a w roku  1122 Pomorze Zachodnie ze Szczecinem i 

Kołobrzegiem. 

 Bolesław  Krzywousty miał  pięciu synów i nie chciał  aby pomiędzy nimidoszło  

do  wojny bratobójczej dlatego też postanowił  za swojego życia wydać 

dokument  zwany  testamentem Bolesława Krzywoustego lub też statutem 

który miał obowiązywać po jego śmierci. 

Najważniejsze postanowienia statutu Krzywoustego : 

1. Najstarszy  książę jego syn  z  rodu Piastów  zwany seniorem  ma 

sprawować władzę  zwierzchnią  nad pozostałymi  czyli  juniorami.  

Tylko senior miał prawo wypowiadania wojny , reprezentowania  kraju  

za  granicą , bicia monety. 

 

2. Polskę  została podzielona na części zwane dzielnicami. 
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3. Każdy  z  synów Bolesława  otrzymał  część  Polski  dzielnicę kraju. 

 

W  roku 1138 umiera Bolesław  Krzywousty – zaczyna obowiązywać jego  

testament – w tym roku Polska została podzielona na dzielnice. 

 

Przeczytaj  tekst źródłowy ,, Obrona Głogowa ‘’ oraz napisz odpowiedzi  

na  pytania 1 ,2,3, str 180 – odpowiedzi przyślij  

 

                                                               Powodzenia 


